bentem inflatura turgidas ac dependentes ab ulnis inferius, ita quod eas neque le- 
vare s nec ori suo potorat aliqualiter applicarc, manibus quapropter ipsum cibari 
oportuit alienis. Cum autem plurime sibi fuissent adliibite medicine ac per cirur- 
gicos h scctus esset radone modele, nec ei profuissent1 in aliquo sed semper 

a) complelisquc T. L. I>) SoLolnicz II. cl oves unam ovicnlam T. L. <1) Coslliomlecli D. Costonloth Lg 
e) langores T. L. fj ab co II. Lg. g) lavare II. li) cyrurgicos T II. Lg. Cyurgicos L. i) pro- 
fuisset T. !..
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deterius habuisset, mater ipsius, domina Cristina, voto facto cum ad sanctc Ilcd- 
wigis tumulum deduccre siuduit ibique tarn ipsa quam alle due honestc matruiie 
sue consanguinee, Bertradis scilicet et Cristina, que simul illuc pervencraiit, viva 
voce dicebant: „beata Hedwigis, sana pucrum istum, vel si tibi hoc non placet, a 
age aput deum, ut hic b celerius moriatur, anteqnam ad propria redeamus.“ Re- 
putabant namque, fore commod us per mortem ejus a vexacionibus redimi, quam 
cum ipsius längere diucius occupari. Ouaruin deus vota per sancte Hedwigis in- 
tervencioncm exaudiens extimplo c sanavit in manibus pucrum in die sancti 11 Ka- 
lixti, qui a festo beati Jacobi apostoli eodem anno cepeiat iniirmari. »Sic vero e 
sanatus Wratizlaviam cum amicorum gaudio alque solacio est rcductus. f

l) Die Herzoge Boleslaus nnd Casimir von Pommern verliehen schon zu Caniin i. J. 
4214 an das Kloster Trebnitz : in Choibcrge in monte salis uniím liiguriuin cum omni 
commodo ct friictn ab omni cxaclionc ct servitio liberum^ ferner gestatteten sieden 
Nonnen: ut cum anniiatim navcui suani, quae scuta dieitur, pro coinparando sihi alcc 
ad partes durales duxerint transmittendum, eadeni a teloneo et exactione libera sit 
perpetiialiter. Die zweite Gemalin Boleslaus 11. , des Sohns der Hedwig, war die 
Tochter des Herzogs Sambor von Pommern. Auch andere Schlesische Klöster wur
den von Pommerischen Herzogen begabt. So war also zwischen Schlesien und Pom« 
inern fortwährende Verbindung, vorzüglich auf der Oder.

Jfliraculum tercium.
Muliercula quedam satis annosa, de terra Pomeranie, plus quam trcdecim 

annis manum aridam habuit ct contractam sieque suo adherentem et inpressam 
forlitcr femori, quod abinde nullatenus poterat ammoveri. Audita vero fama int- 
raculorum beatc Hedwigis in Trcbnicz pervenit cum multis liomiiiibus, qui sirailiter 
fuerant profecti de Pomerania, ad prefate sanctc Hedwigis limina visitanda. Co- 
ram quibus omnibus, virtutc omnipotentis dci, manus a fern o re ejus soluta extitit 
et sanata, dum oracionem faceret ad sancte sepulcrum. Accédons ergo frater 
Lambinus de online predicatorum, qui tune temporis in Trcbnicz erat, diligenter 
investigavit genus egritudinis ct modum curacionis, ut cognita veritatc de facto 
miraculo sccurins posset testimonium perhibere. Illi vero homines, qui cum egia 
advenerant femina, plus quam viginti numero, viva voce dicebant: „haue femi- 
nam scimus, quod, sicut asscrit, manum contractam femorique conjunctam habuit 
primitus et nunc sanatam cam videmus.“ Ipsa quoque muliercula fratri studiosius 
perscrutanti de singulis, ajebat h: „quod sim miraculose curata, satis constare vo- 
bis poterit per evidencia signa, nam manus mea, prius arida et contracta, est ad- 
buc alia manu mea gracilior et locus femons, cui manus inhesit, valliculam conti-
net et habet entern in colore ab alia cute corporis mei dissimilem. Ree vobis,
si complacet intucri, ostendo.“ Frater autem predicius pi opter honestatem signum

a) complacct T. L. 1») hic f. L. c) fio alle Handschriften ansscr Lg1., welche: cxemplo Lat. d) beati
H. Lg. c) sic plene 8. L. f) deductus II. Łg. ß) una Lg. h) s. piefata ajeb. L. 
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relictum in femore nolebat videre, credcns verum esse, quod multi, qui videiant, 
asscrcbant, sed inanum ejus intuitus eam abire permisit. Que post graciarum 
actiones a dum in Pomeraniam rediisset qu dam assumentes eam coram duce Po
meranie, qui tune erat in castro Swetensi, Q duxerunt ci que dixerunt: „domine, 
hec femina liic nata est et cognovimus quali vinculo passionis ligata fuerit multis 
annis et nunc sana est et sanata mentis, ut asserit, beate Hedwigis. Et sic 
pronunciantes, passionem ejus per ordinem enarrabant ostendebantque patrem ipsius 
feminc, qui presens astabat et que illi recitabant de infirmitate et curacione filie 
suc, bec ipse diccbat indubitanter omnia vera esse. Dux ergo et ab ipsa et ab 
aliis audiens, quod per merita sancte Hedwigis a tali fuerat egritudine liberata, 
erurnpens in lacrimas b dixit presentibus multis militibus et aliis quampluribus, qui 
illic convenerant: „domine deus meus, multum pcccavi tibi, c quia istam sanctam 
videre non merui, dum in mortali viveret corpore, cum tarnen sepe in Polonia 
fuerim, ea adhuc vivente.“

Miraculum quarlunc
Adelhcydis, relicta Volkmari de Léguiez, dextre manus et tocius brachii 

dextri ab bumero usque ad digitos tanto vexabatur dolore, quod nec se velare, 
nec aliquid manu potcrat tollere neque ipsum brachium sublevare. Bogdanca vero, 
ipsius ancilla, ei dum opus erat velamen inposuit et in aliis secundum indigenciam 
sedule ministravit. Sed cum multa sibi causa curacionis adhibuisset remedia et 
minime profccisset, ad beate se Hedwigis convertit auxilium invocandum, hiis yer- 
bis: ,beata Hedwigis! tu ine dilexisti dum vivercs, fac mecum modo misericordiam 
et restitue michi brachium et inanum mcam.“ Rogavitque Henconem dypeatorem, ut 
sibi manus et brachii usque ad cubitum formaret de cera similitudinem, ob reve- 
renc.iam sancte Hedwigis ad ipsius tuniulum offerendam. Formata similitudine 
jirnxit femina brachio suo coram, manus et brachii sui ymaginem exprimentem, et 
statím lex ins habuit cessavitque dolor, quem per sex ebdomadas continue passa fuit.

Miraculum quintum. d
Pribco, puer šeptem annorum manum habebat aridam et ex infirmitate ita con- 

fractam, quod ruptura ossis deforis apparebat. De cujus sanacione, quamvis spes 
nulla vel modica haberetur, avia tarnen ejus et Radie de Pclazcovicz, e con- 
sanguineus ejusdem pueri, dictum puerum in festo sancti Bartholomei apostoli ad 
sancte Hedwigis tumulum detulirunt, invocantes cleraenciam domini, ut ei per 
merita sancte sue sanitatem tribuere dignaretur. Oracione compléta, relicto pueio

n) actioncm T. L. 10 lacrnnl Lg. c) tlîû f. Lg- d) miř. quint, f. D. scquiltir niiraculum qumtum 

et va pi lui um c) Pclazfonilz Ij. Pelazcowîcz îï PclasLouicz Lg-

i) Schweiz an der Weichsel, im Regierungsbezirke Marienwerder. 
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juxta mausoleum, prefati portitores de ecclesia se scquestrare volontés aliquantulum 
processerunt, sed audito tumultu subito revertentes invcnerunt puerum, qui per 
quatuor annos infirmitatem predictam sustinucrat, restituât m plenario sanitati.

De passione quoque nianuum pluies alii curati sunt, videlicet Gotfridus, 
require de paraliticis miraculum sccundum; a item Bratumila, require de demonia- 
cis miraculum tercium: item Sdeslava, require de paraliticis miraculum quartum; 
item Stronizlava, require de infistulatis miraculo secundo.

Septimo sequitur b de curatis ab injirmitate pedum.
Miraculum primům.

Hem i eus, filius Alberti judicis de Pruzicz, c a nativitate sua usque 
ad octavum aimum habuit tybias tam exiles, ut vix se extendere ad quantitatem 
parve in qua canitur fistule viderentur et non solum pedum sed eciam renum of
ficio caruit, unde nec stare nec ire pre nimia inbecillitate poterat nec sedere. 
Aliquando tarnen, dum de loco ad locum moveri d appeteret, manu se juvando 
reptabat. Mater autem ipsius, nomine Beatrix, honesta utique matróna, anxia pro 
sanitate filii rchabenda, vovit beate Marie virgini, quod quamdiu viveret, diem 
sabbati ad ipsius honorem vellet jejunio colore, si ejus filium dignaretur curare.

Votum hoc cmissum, quamvis cum multa studeret adimplere diligencia, se- 
cundum tarnen suum non nicruit exaudiri desiderium, deo in hoc aliquid melius 
providente, ut sic et dilata desideria crescerent et beate Hedwigis gloria evidencius 
aperto in miraculo appareret. Nec tarnen devota femina perdidit servicium illud, 
quod. devote ipsi gloriose exhibuit virgini, quia beats virgo desiderium ipsius pro- 
rogando et procès ejus non statim exaudiendo eciam voluit eam facere devotam 
beate Hedwigi, quod sic factum est. Per sompnium namque fuit ammonita, ut 
filium suum inbecillcm ad sancte Hedwigis deportaret sepulcrum et devote pro sa
nitate ipsius ejusdem sancte invocaret auxilium. Fecit millier, ut divino fuerat 
edocta oraculo, puerumque déférons ad mausoleum, sic dicens oravit: „beata Hed
wigis, digneris sanare puerum meum, quem si sanaveris, ego voveo et promitto 
tibi, quod eum faciam litteris inbui et tuo ipsum servicio perpetuo mancipari.'"*  
Dum sic pro filio mater sollicita preces eflïinderet, domina Petronilla, abbatissa 
in Trebnicz * 2_) dominoque Bertoldo plebano Trebnicensi. qui eundem baptizaverat 
pueium, et aliis mullis presentibus, puer se subito elevans appodiavit sepulcro

Jetzt Prausnitz, KN. W. M. von Breslau.
2) Von diesel' Aebfissin findet sieli gar keine urkundliche Nachricht vor, ja sie war 

bis zur Heiligsprechung «1er Hedwig im Jahre ł2(>7 gewiss nicht Aebtissin, da es 
urkundlich Gertrud, die Tochter der Hedwig, vom J. 1252 bis 12G8 war. Später, zwi
schen 12G8 und 1287, von wo Euf’rosina als Aebtissin erscheint, könnte sie es ge
wesen, denn Petrussa. die erste Aebtissiu von Trebnitz, kann auch nicht gemeint seyn.

») miraculo sccnmlo L. h) scq. f T. c) Prusicz Lg. d) movere T L.
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stansque erectus accipit ovum ibidem coram se positum et gaudens circuibat se- 
pulcrum. Domina vero Petronilla, tunc custos sepulcri, aliud pictum a ovum ac- 
cipiens proiciensque ante puerum, inpulit illnd remocius a sepulcro, pro quo si- 
militer accipiendo puerulus ivit et ad matrem suam gradicns rediit. Ob gradiend 
autem inconsuetudinem et propter tybiarum nimiam gracilitatcin nondum valebal 
perfccte corpusculum sustentare. Sanatus autem per sancteb Hedwigis merita 
infra ebdomadam pasche feria quarta cum matre incolumis ad hospicium rediit ip- 
siusque tybie deinceps incrcmentum sumpsere secundum debitam proporcionem. c 
Totus quoquc puer, qui per šeptem annos vix pervencrat ad staturam pueri duos 
annos habentis, infra bycnnium excrevit infantum, ut in quantitate novem annos 
etatis habend puero equaretur, sanus existons et agilis domino concedentc.

Miraculum secundum.
Juttha, uxor Jacobi civis Wratizlaviensis, de Budisin d Mysnensis dyoce- 

sis oriunda, per guttam sic contractes pedes habcbat, quod eos non valebat ex- 
tendere. Et quia ob hanc causam continue eam oportebat jaccre, utrumque femur 
ipsius computruerat et vermibus plenum erat, de quo non modica fetoris materia 
per totum ipsius doiniculum e spargebatur. Portabatur autem a viro suo vel ab 
aliis quocumqtte f nécessitas requirebat. Voto vero emisso, ut ad beate Iledvvigis 
pcrtingeret tumulum, maritus eam vehiculo inpositam illuc usque pcrduxit, ubi 
eciam hanc oracioncm fudit, suppliciter dicens: sancta Iledvvigis, adjuva me 
afllictam, ut pcdum passionem evadam, ita ut ambulando inter liomines incedere 
valeam. Beata’ Iledvvigis, rogo te per sanctitatem tuamque copiosissimam pietatem, 
ut ine ab hac egritudine digneris sanare.“ Oracionc complota in die & Baitholo- 
mei apostoli surrcxit a tumulo Tomina plene sana vecturaque ,x in qua pervenerat 
ad tumbam sanctc relicta, peditando Wratizlaviam rediit et ad propriam man- 
sionem, que per annum integrum potcncia gradicndi carucrat ambulando peivcnit.

filiraculum tercium.
Cuno Gallions, civis Wratizlaviensis, filiam liabuit nomine Margaretam, 

que a sua juventute 1 pedes et tvbias ita molles habebat, quod esse absque ossi- 
bus putabanlur. Cui et aliud supervenit incornmodum, nam dum duos et dimidiuni 
haberet annos etatis, excrevit in ea gibber inmanis, totuin occupans pectus ejus. Hiis 
ergo deprcssa nature defeclibus, toto tempore vite sne nec stare poterat nec sedere sed 
jacebat continue, et dum mater eam supra pedes statuere conaretur frendcbat dentibus 
pre dolore. Qua de causa ipsa k genitrix ejus, nomine Katherina, sepius quando 
eam intuebatur, percussa coinpassionis jacolo lacrimas eflundebat. Confisa tarnen 
de sancte Itedvvigis suiTragio condicionaliter vovit, dicens: „bcata Iledvvigis, si filie

a) a. dictum L. b) a. pcrlccte per saticlc L;;. c) porcionem T. d) Budsin T. L. Bndcsin H. L(j. 
c) doniicilium T. L. Lg. 1’) aliis <pioeienseui>quc vcl quocunquc L. g) die sancti T. L. b) que f. L- 
i) nativitate T. L. IO ipsa f. L.
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mec sanitatcm impetravcris et me de tanto labore corporis et ab anxietate spiritus 
liberaveris, fcsüvitatis tue vigiliam annis singulis jejunabo, quarndiu eadem mea 
supcrvixcrit filia.“ Veto emisso maritus cum uxore filiam assumantes ad sancte 
Hedwigis tumulum properabant. Mater vero majori succensa devocionis fcrvore, 
quamvis gravida esset, dietám filiam humeris suis inpositara pergens in itinere 
bajulavit. Pervenidntes autem ad sepulcrum puellam deposuerunt ibidem, pâtre 
longius recedcnte propter multitudinem illic existencium feminarum, cum quibtts 
se premere noluit. Mater apud filiam suam inansit et bcatam Hedwigim, sic in- 
quiens, invocavit: „domina mea bcata Hedwigis, per tuam magnam virtutern, quam 
habes et per merita, quibus es predita apud deum, redde michi peccatrici leticiani 
sanando filiam meam.“ Dum sic instanter oraret cum lacrimis, ipsa a puella subito 
se apodians tumbe surrexit et absque diffîcultate coram omni congregata illic b mul- 
titudine ambulavit.

Quartum miraculum.
Rudgerus. Theutonicus de Mysncnsi dyocesi oriundus, pedes contractes 

habebat et aridos intantum, quod nec tactum sensit nec frigus. Propter defectum 
ergo rerum et virium ab amicis omnibus derelictus, hinc inde rependo per annos 
quatuor mendicabat. Quidam autem, pietatis intuitu, cura ad sancte Hedwigis 
deduxit sepulcrum. Ubi dum moram faceret alïquaindiu et oraret, ut ei a domino 
per sancte Hedwigis mérita sanitas redderetur, nec tarnen ipsius exaudiretur oracio. 
ad villam de qua vénérai prope Stregom, Pasctirouc J) nuncupatam. revertentes. c 
beate Hedwigis auxilium non destitit invocare. Quadara ergo nocie post factam 
oracionein nervi pedum ejus ipsique pedes ccperunt extendi et tactum sentire, et 
sanatus est homo gressusque sibi restituas est die septimo postquam radierai a 
sepulcro.

Mîraculum quintwm. à
Johannes puer, a Beroldivilla* 2} trabens originem, pedes habens contractes, 

nusquam procédera poterat, nisi rependo forte se traheret de loco ad locum. Ma
ter ergo ipsius. Helwiga nomine, in curru eum deduxit in Trebnicz et a véhicule 
tandem acceptant portavit cum in humeris suis usque ad sancte Hedwigis sepul- 
crura eumque desuper pooens. de prope stans orabal et bec dicens, vovebat:

’) Welcher Ort bei Stregom, jetzt Striegau, gemeint sry. weiss ich nicht. Viele der 
Dörfer in der Xäbe dieses sehr allen Orts haben früher andere Namen gehabt, z. Ik 
Ileidau hiess im Jahre 1^53 Meziressc, Zedlitz hiess auch Paseelina.

2) Bernstadt hiess ehedem Liegnitz und sollte, als es im Jahre 126G Deutsches Stadt
recht erhielt, Fürstenwalde heissen, erscheint aber schon im Jahre 12i><» als: Beroldi 
villa in Lrluiuden. S. Tz=ehoppe’s und Steuzcls UrLIr. Saiuml. S. 5G8.

a) ista Lg. b illic f. Lg. c rcvcrleas T. L. d) Mir. quiut. f. Lg.
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sancta Hedwigis, ego tibi voveo, nie semper in viduitate victuram, sana tantum- 
modo filium meum.“ Tandem dixit ad filium: „move te fili et surge!“ Qui 
respondens: „non possum,“ inquit, „quia doleo crura mea.“ Surrexit tarnen ce- 
lerius et quasi rumperentur, a nervi ejus h reddebant stii orem se dum erigeret 
ad eundum. Sicque puer Hle, presente domino Giselberto c custode Trebnicensi 
et aliis multis, sanatus est ab ea, quam a nativitate sua usque ad quinquennium 
in pedibus sustinuerat passione. d Oui postmodum ad scolas missus litteras didicit 
materque ipsius, votum exsolvens, in viduitate permansit.

Itliraculunic sextum.ř
Bratumila, puella, de Croscina,1) villa ducatus Opuliensis g trabens originem, 

podam officio penitus caruit, quia a renibus et infra totum corpus ipsius fuit to- 
taliter ariditate quadam consumptum. Ideo eciain necessitate cogente moveri de 
loco non poterat, nisi ab aliquo depoitata fuisset. Invalescente autem fama mi- 
raculorum, que per beatam Hedwigim operaci dignabatur clemencia salvatoris, ad 
consilium hominum deum diligenciuin parentes ipsius puelle deduxerunt eam com- 
petenti vectura ad jam dicte sancte sepulcrum, ubi Cristi gracia invocata puella 
per sancte Hedwigis merita non quidem ex integro sed a pedibus tantum usque ad 
genua est sanata. Que sic reducta, rependo tandem super genua transferre se 
poterat quo volebat. Potens utique deus erat puelle statím integram restituere 
sanitatem, sed ad hoc diflerre disposait, ut dilato desiderio multiplicaretur oracio 
et sic tandem postulancium precibus annuens, novo miraculo beate Hedwigis 
sanctitatem copiosius faceret manifestam. Unde revoluto anni circulo, postquam 
in parte curata fuerat prefata pučila, denuo a parentibus ad sancte ledwigis se
pulcrum deducitur et ut plene sanetur a deo devocius postulatur. Deus autem, 
cujus est proprium niisereri petentibus, per sancte Hedwigis merita misericorditer 
afluit et puellam integra liter a suis passionibus libera vit, ita quod exiliens ambula- 
vit, que a sua nativitate usque ad septennium inclusive numquam valebat pedes 
suos ad gradiendum movere.

1) Oh Crosczina, W. S. AV. 4 M. von Oppeln, welches im IGtcn Jahrh. auch Schmeils- 
doif hiess? oder Weisdorf, dicht bei Schurgast, N. N. O. 2 M. v. Falkenberg, im 
J. 125t) Wigandsdorf, 1264 Crosciua, wahrscheinlich der frühere Name, während 
der jetzige aus Wigandsdorf entstanden seyn mag.

2) Schlesien war früher förmlich in Castellanei-Bezirke eingctheilt. S. Tzschoppc’s und 
Stenzels Urkundensamndung S. 75, wo 46 Caslellaneien oder Burggralscbaftcn an-

Miraculuni sefitimum. h
Milozlava, ’ puella de Legnicensi castellatura,2) magnum corpus et flavos 

crines comasque magnas habens, sed pedes ac tybias claudas, ita quod non nisi 

a) rutnpenlur Lg. 1») ejus f. T. L. c) Gyselb. T. Gysilb. L. il) passionem T. L. Lg. e) Mir. f. Lg. 
f) quintum Lg. g) Opulcnsis L. b) s ex t um Lg. i) Mirozl. II. Miloslaua Lg.
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rependo quo voluit movebatur, hec ad sepulcrum sancte Hedwigis in Trebnicz 
perveniens reptabat sepissime et per intcrcessioiiem ipsius sancte sanitatem sibi 
donandam a deo, ibidem faciendo moram diucius expectabat. Quam videns do- 
minus Gaudencius, plebanus de Sadalno,’) illic replantera atque divinum presto- 
Jantem auxilium, dixit: „beata Hedwigis, si liane puellam sanaveris ammodo cre- 
dam miraculis tuis, quod in veritate tuo fiant merito sanctitatis. Dum autem diu 
moram faceret juxta tumbam nec post tempora multa ei donaretur sanitas concupita, 
domina Petronilla tune custos sepulcri sancte Hedwigis, postmodum abbatissa 
Trebnicensis raonasterii, indignata jussit eam a tumba recedere dicens: „tu vides, 
quod deus te non dignatur juvare, quapropter hic expectando non facito ammodo 
moras, ne ampliorem nobis verecundiam inféras, dum hic in omnium oculis fru
strata tuo ut videtur desiderio volutaris.“ At ilia, quamvis repulsam taliter pa- 
teretur, nichilominus permanebat, divinam consolacioncm expectans et querens a 
domino graciam sanitatis. Et quia remansit ut quereret, contigit ut inveniiet. Nam 
in die sancti Kalixti pape et martiris,* 2) quando erat anniversai’us beate Hed
wigis, dicta puella, que in festo sancti Jacobi apostoli precedenti eodem anno 
pervenerat in Trebnicz liberata est ab inpotencia gradiendi, quam a nativitate sua 
per viginti annos sustinueiat et coram domina Gerdiude Trebnicensi abbatissa ac 
sororibus Razlava, Petronilla predicta multis quoque aliis presentibus et videnti- 
bus, sana suirexit collaudansque deum recessit. Quo viso miraculo fiater Gisel- 
bertus, custos Trebnicensis, nrocuravit: Te deum laudamus, sollempniter decantari.

geführt werden, zu denen noch 47, Chranow im Oppelnsehen (welcher Ort jetzt?) 
48, Grensin, (Grzensin südl. von Kosel) 41), Hernstadl, 50, Ober-Glogau, 51, Lnsow, 
im Falkenhergschen, (welcher Ort jetzt?) 52, Hultschin, 5 », Tarnau im Glogauischen 
hinzu zu fügen sind.
Ob Zadel, ehern. Sadilno bei Frankenstein?

2) Am 14. October.
3) Męchowicc oder Münchwitz O. S. O. % M. v. Polnisch-Wartenberg.

De passione pedum pluies alii curati sunt per sancte Hedwigis auxilium, 
videlicet Siffridus, require de paraliticis miraculo primo; item Magusca, a require 
de mutis, miraculo primo; item Adelheydis, L require de gibbosis, miraculo se
cundo; item jauiencius, c require de infistulatis, miraculo primo.

Octavo sequitur de curatis in manibus etpedibus sîmul-
Miraculum primům. <1

Vencemil de Mechouice3) adolescens, habens annos circiter deeem et octo, 
totaliter in manibus et pedibus erat contractas, ita quod semper eum jacere opor- 
tuit, nec cibari valuit, nisi manibus alienis. Hoc autem incommodura a quinqua-

a) Magusclia T. L. b) Adellicidis T. L. c) Petrus T. so nrspriingl. L.» doch dann in Laurentius ver
wandelt. d) prim, et scipiilur capitulum Lg.
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gesima1) usque ad proximum sequens festům beati Bartliolomei sustinuit. In ipsa 
namque festivitate per patrem suum deductus in curru pervenit in Trebnicz, spe- 
rans sancte Hedwigis a interveniente suflragio liber ficri ab incommode supradicto. 
Sed dominus curacionem ipsius aliquantulum differebat, L ut ex ipsa mora pro- 
baretur, si devocio ejus foret continua, vel si spes, quam de meritis sancte Hed- 
wigis habuit, esset efficaciter perseverans et vera. Unde sequenti die, dum ad 
sepulcrum non recepisset graciam sanitatis, pater lilium denuo locavit in cm ru et 
ad propria festinavit. Non tarnen cessavit eger invocare dominum et sanctam ejus, 
quamvis procederet in vectura. Et ecce, ] riusquam egressus fuisset septa curie 
claustri, apparente adhuc ecclesia sancti Bartliolomei, cunus, in quo eger homo 
sedebat et dominum sanctamque c Hedwigim invocabat, casu evertitur et languides 
cadens in terrain a suis languoribus penitus liberatur, surrexitque sanus in manibus 
atque pedibus, excepto d eo quod in uno pede et manu pro signo inlirmitatis 
preterite alique langoris relliquie remanserunt.

t) Vom Sonntage Esto Mihi bis Ostern.
2) Bresna, ehedem eine Caslellanci in der Wojewodschaft Lencziz. 7 Meilen von die

ser Stadt, zwischen Rawa und Opoczna.

Miraculum secundum.
Frater Nicolaus ordinis predicatorum, cum tempore quodam esset in Bresno,2} 

Gneznensis dyocesis, ut ibidem predicacionis officium exerceret, dormiebat una 
nocte et socius ejus, nomine Richardus, in quadam camenata, e ubi in camino pro 
eis erat ignis compositus. Et ecce, ticio succensus ab igné corruens paleam in 
pavirnentum f prostratam accendit ilammaque invalescens totam domum illam, in 
qua quiescebant, consumptura celerius invadebat. Dum ergu fratres vidèrent se 
in periculo positos predictus frater Nycolaus Hammam Ingrediens, manibus ac & 
pedibus midis accensam paleam extinguebat. Extincto vero igné incendium in men- 
bris illis, quibus Hammam ,l extinguendo tetigerat, non modicum reliquit dolorem. 
Quem ut evaderet, beatam virginern ter salutando supplex orabat; beatam quoque 
Hedwigim, cujus tam 1 miracula multa audierat, ter flectendo genua sic inquiens 
invocabat: „beata Hedwigis, libera me ab isto dolore, quem pacior.“ Oracione 
facta se denuo ad quiescendum déposait pustulasque magnas in manibus habens ac 
pedibus obdormivit, post sompnumque cxpergefactus, nullum sensit dolorem, sed 
adeo sanus erat ac si numquam fuisset adustus. Hoc factum contigit anno domini 
MCCLÄSH. in quadragesima. Flures quoque alii sunt curati per merita sancte 
Hedwigis de passione pedum ac manuum, videlicet Snegula, require de mutis, 
miraculo secundo; item Nenkerus, require de paraliticis, miraculo tercio; item 
Idka, require de dissentericis, miraculo primo.
a) sperans interv. s. Hedw. T. interv. sper. s. Hedw. L. L) deferebat T. c) et sanclam Lg. d) Das 
Folgende bis p. 7G Z. 10: nie dignarc ab hac fehlt in der 1 elinitzcr Handschrift, aus welcher ein Blatt aus
geschnitten ist. e) caininata L. f) pavimcnlo L. g) et Lg. h) il a mm a L. i) jam L. Lg.
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Nono sequitur dea contractas.
Primům mîracuïum*

.letzt Wiese, zwischen Breslau und Trebnitz bei Hochkirch, von wo aus man auf 
der Anhöhe eine schöne Aussicht nach Trebnitz hin hat. Wiese ist auch einer der 
vielen ursprünglich Slavischen Orts-Namen, welche später durch Deutsche so um
geändert worden sind, dass sie Deutsch zu seyu scheinen ; vergl. Tzsehoppe’s und 
Stenzels Urktindensainml. S. 129 fl.

2) Schweiz an der Weichsel.
3) Mdilsch N. N. O. 8 M. v. Breslau.

Sestremil, in Wratizlavia manens, omnino fuit contractas, gutta namque 
spinam dorsi ejus confregerat et eum eflecerat ad ambulandum pcnitus inpotcntem. 
Uxor autem ipsius, Crisca et alia femina, nomine Sczarnucha,b ipsum portabant 
cottidie ante fores ecclesie fratrum predicatorum, ut a transeuntibus elemosinam, 
quia pauper erat, e acciperet, ad alia quoque loca secundum iudigenciam suam 
tempore opportuno eum fcrebant. Tandem inspirante deo d votum vovit, taliter 
dicens: „beata Hedvvigis, et si e aliter nequeo, tuum tarnen sepulcrum rependo et 
me trahendo manibus visitabo, tu quoque ine dignare ab hac inpotencia liberare, 
aut saltem liane mecum digneris graciant facere, ut entra pedesque meos ad me 
valeam applicare.“ Erant enim predicti pedes cum cruribus aridi et veluti lignuin 
inflexibiles et nisi per alium componerentur ad ipsum, dum extenti jacebant, eos 
ad se retraitera non valebat. Levavit ergo se voto emisso, ut perficeret, quomodo 
posset, f quod promiserat et feria III. ante festum rogacionum, reptando de Wra
tizlavia exiens, feria sexta sequenti pervenit in Wesnam,1} locum non plene a 
Trebnicz per miliare distantem. In ipso loco, aut in proximo mente, de quo vi- 
deri poterat ecclesia beati Bartliolomei, in qua sancte Hedwigis corpus conditum 
requiescit, recepit plenariam sanitatem. Precedens autem, sancte Hedvvigis visi- 
tavit sepulcrum et gracias agens deo, die tercio reversas Wratizlaviam, in am- 
miracionem mentes convertit multorum, qui eum prius contractum et miserabilem 
noverant divinamque misericordiam et jam dicte sancte in eo quod contigerat me
rita cognoscentes, pro facto miraculo dominum benedicebant.

JNiraculum secundum.
Mulier quedam, in Swece & 2) Wladislaviensis dyocesis et terra Pomeranie 

manens, tam enormiter incurvata extitit et contracta, quod dum aliquo deberet 
procédure, pectus suum fere genibus propiiis contingebat. Que voto emisso leva
vit se ad sancte Hedvvigis limina visitanda circa festum assumpeion s beate virgi- 
nis et baculo sustentata processit de die vix per dimidium miliare. Sicque paulatim 
progrediendo, dum ultra Milicz3} venisset et adliuc in Trebnicz sibi restarent ad 

a) capituluin de Lg. b) Sczaruncha H. c) quia pauper erat f. L. d) domino L. e) sic L. 
1') posset adiniplere Lg. g) Sucre Lg.
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cundum miliaria quatuor, beate Hedwigis ei opitulante merito erecta est a domino 
et plene sanata. Processif ergo a letabunda et laudans et sancte Hedwigis, ut 
promiserat, cum graciarum actione visitavit sepulcrum reversaque est in domům 
suam unde exierat de Swecz, secum portans munus plenarie sanitatis, qua caruerat 
plus quam anno. Addidit quoque dominus jam dieto mi aculo miraculum aliud. 
Nam prefata inulier postquam sanata est et rediit ad partes ubi nota fuit, inulto 
pulcrior apparuit, quam esset antequam predictam egritudinem incidissct. Et quia 
cadem femina prius visa fuerat totaliter languida, non solum a commun! populo 
veium cciam ab ipso duce Pomeranie Svventopolco L et a filio suo1) nec nonet*  
a palatino et ab aliis nobilibus multis, revetsaque videbatur cum sanitate integra 
et inopinabili, sinistra opinio penitus ab omnium cordibus pellcbatur, neque locum 
habere poterat deceptoria fictio, ubi probata veritas extitit in aperto.

i) ScLwautopol, Herzog von Pommern Danzig, starb 126G und hinterliess zwei Söhnp, 
Mestwin II., der schon vorher Herr von Schweiz war und unstreitig hier gemeint 
ist, und Wartislav, welcher Danzig erhielt. Sell Gesch. von Pommern T. I. S. 555.

Miraculum tercium.
Quidam vir pauper, nomine Razlavus, d divino castigatus ilagello diu jace- 

bat contractus, quem Crisca c uxoi ejus, ad petendum a transeuntibus elcmosinam 
frequenter portabat Wratizlavie ad sancti Alberti ecclesiam tandem bono usus 
consilio vovit sc f sancte Hedwigis limina visitare, si forte per ejusdem sancte 
patrocinium deus ei dignaretur sanitatem restitucre. Et quoniam propter inopiam 
non valebat habere vecturam, rependo manibusque trahendo posuit se ad viam, ut 
votum expleret cinissum. Dum ergo esset in itinere, quod arripucrat pro eo, ut 
ipsius sancte adiens tumulum ejus auxilium efficacius invocaret, cum magno dolore 
nervos et ossa sua quasi rumperentur senciebat extendi. Et sic alleviatus pro
cessit ad jam dicte sancte sepulcrum, ubi per ipsius suflragia sanitatem adeptus 
plenariam incolumis postmodum ß sanctorum visitavit limina apostolorum. Plures 
alii contracti curati sunt per merita sancte Hedwigis, videlicet Pribislava, h require 
in sequenti de gibbosis, miraculo piimoj item Adelheydis, require ibidem, mira- 
culo secundo.

Ifecimo sequitur de gibbosis.
Itliraculum primům, i

Pribislava, manens Wratizlavie in domo Zanstogoi, k contracta fuit plus 
quam per biennium et ex ipsa contraccione gibbum habebat a tergo prominentem 

a) autem L. Ł) SwcntLop T. L. c) et f. T. L. d) Razlaus T. L. Raslauus Lg. c) Crisca f. D. 
Lg. f) sc f. T. L. g) inc. proximum postmodum II.. Ł) Pribizlava T. L. i) prim, ut patet infra Lg 
k) Zaustoyoi T. L. Zanstogoy Lg.
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ad unius olle magnitudincm. Audiens autem mater ipsius miracula, que deus 
opeiabatur per sancte Hedwigis merita in diversis partibus, tulit ipsam filiam suam 
et ad sancte Hedwigis tumulum properavit illucque in festo beati Bartholomei per- 
veniens, ibidem consolata non modicum extitit in eo precipue, quod filiam ejus 
quam contractam adduxerat et gibbosain, statim curata ab utroque incommodo per 
ipsius sancte Hedwigis auxilium libera fuit.

Secunduvna miraculum-
Adelheydis, puella šeptem annorum, filia Methze b de Wratizlavia, con

tracta fuit in pedibus et intantum curvata, quod se movere non poterat ex diuti- 
naque recurvacione c facta fuit gibbosa. Cumque diversarum medicinarum ope 
juvari non posset, vovit mater, eam se ducturam ad sancte Hedwigis sepulcrum, 
quod et fecit ipsamque juxta illud déposait atque cum lacrimis pro sanitate ipsius 
beate Hedwigis auxilium invocavit. Affuit autem subito fienti femine et oranti di- 
vina consolacio. Nam puella, pro cujus curacione mater flebat et oiabat, sepul
crum apprehendens se leva vit stetitque super pedes suos et pergere cepit, que a 
festo beati Martini episcopi et confessoris usque ad tercium diem post d festům 
beati Johannis baptisté sequentem anno eodem clauda c simul fuerat et gibbosa. 
Et f recuperata sanitate integra utriusque defectibilitatis, domům cum matris gaudio 
rediit, modicum tarnen ipsius gibbi vestigium in ea remansit, sic forte providencia 
disponente divina, ut postmodum patrati ceititudo miraculi evidencius valeret ad 
beate Hedwigis commendandam sanctitatem ostendi.

Plures quoque alii gibbosi curati sunt per sancte Hedwigis patrocinium sci
licet Maigaieta, require supra, de infirmitate pedum, miraculo tercio.

Undecimo sequitur de paraliticis curatis.
ülîraculum primům.

Siffridus, civis et frater judicis Wratizlaviensis, percussus fuit paralisi in 
parte dextera, ita quod in pede dextro ambu lare non poteiat et ilia pars percussa 
sic erat repleta foramînibus ac si subula s perforata fuisset in ipsaque parte om- 
nino caruit corporis ente. Et cum multorum habuisset et magnorum consilium me- 
dicorum multaque expendisset propter medicamina nec aliqua sibi ad predictos 
langorcs repellendos proficeret medicína, cou ugis sue, domine Bertradis, usus con- 
silio, ad divinum se convertit auxilium requirendum, ad quod eciam facilius in- 
petiandum, beate Hedwigis vovit ad tumulum se venturum. De Wratizlavia ergo 
processit in vehiculo versus Trebnicz illucque pei venions, duobus eum viris du- 
centibus, ad sepulcrum sancte Hedwigis accessit in die translacionis ,l beati Bar
tholomei apostoli et se totum super illud deposuit flensque amarissime sic dicens,

a) secund. f. Lg. b) Mecbcze L. c) ex diutina incurvatione H. d) post f. T L. t) clausa L. 
f 1 et sic T. L. g) fibula Lg. h) translacion s f. H. Lg.
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oravit: beata Hedwigis, digneris me miserum adjuvare et a doloribus istis eruere.“ 
Oracione finita, statím homo, qui anno et dimidio miserabili dolore fuerat cruciatus, 
aspicientibus pluribus de claustro Trebnicensi dominabus et aliis multis presentibus 
surrexit subito sanus et ab omni ilia egritudine divina providencia per sancte Hed
wigis menta liberatus.

iïlîraculuni secundum
Gotfridus de Cosmin, opido Polonie, febrem acutam inciderat, quam dum 

nimis graviter per dies quindecim a pateretur, beatam invocavit Hedwigim et yo- 
tum ei faciens ajebat: „domina mea sancta Hedwigis, adjuva me inpetraque michi 
a domino sanitatem et ego tuum peditando sepulcrum adibo.“ Voto emisso a pas- 
sione febris rcmissius habuit, sed paralisi percussus officium et motum manuum per- 
didit, in quibus tanto cruciabatur dolore, quod magis mori appeciit, quam diucius 
tormento tam vehementis affligi doloris. b ünde quibusdam eum in ilia egritudine 
visitantibus pro mtineie exhibuit equm suum, si ipsum occiderent et sic a dolorum 
aculeis, quos sustinuit liberarent. Sed quia nullus hoc opus nepharium1) aggiedi 
voluit, sicut nec debuit, beatum cepit invocare Stanizlaum c eique vota offerre, ut 
sibi succurrere dignaretur. Dum autem nec sic proficeret, sed magis. ac magis 
predicta tortura invalesceret, iterato ad beatam Hedwigim cordis sui convertit 
suspirium votumque faciens, ipsius ad tumulum se promisit venturum. Germanum 
quoque suum nomine Theodericum ad hoc precibus inpulit, quod illuc eundi secum 
laborem assumpsit. Qui dum pariter procedentes de itinere quatuor explevissent 
miliaria, in via se reficiendi gracia resederunt. Gotfridus vero, quia manibus pro- 
priis uti non poterat, fratrem suum pro refeccione d bolos formantem residens in- 
tendebat. Facto ergo modico intervalle, idem eger aspiciens et a germano ci- 
bacionem expectans, exclamare cepit et dicere: „frater carissime! jam sencio, quod 
in manibus meis per graciam dei et mer tis beate Hedwigis melius habeo.“ Et 
continue manum extendens panem accepit et ori proprio ad comedendum inposuit 
levatisque statim ad celum manibus dixit.*  „gracias tibi ago, domine deus, et beate 
Hedwigi, quia manuum mearum usum nunc resumo et officium, quo diucius fueram 
destituais.“ Deinde ultra progredientes et expleto itinere, duobus diebus ante fe
stům sancti Vincencií episcopi in Trebnicz ad sancte Hedwigis pen enerunt sepul
crum. Ubi dum Gotfridus se prosterneret in oracione et diceret: „beata Hed
wigis, rogo te, ut tuis me digneris meritis adjuvare et pro me ad dominum inter- 
redere,“ subito sensit se quasi perfusum de calida aqua et sic fratre suo et aliis 

a) XV. T. L. b) dol. jaculo. Lg. c) Stcnizlaum T. L. d) ref. sibi T. L.

i) Das scheint also cíne von den wenigen uns noch bekannten, wahrscheinlich noch 
aus dein Heidenthunie überkommenen abergläubischen Gewohnheiten gewesen zu seyn, 
die Heilung des Menschen durch Tödtung eines Thiers zu bi wirken, und könnte zu 
dem, was der treffliche Jacob Grimm iu seiner Deutschen Mythologie S. 690 an
fuhrt, hinzu gefügt werden.
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pluribus, qui secum in via fuerant, similiter peregrinis presentibus a passione, quam 
per quatuor menses sustinuerat in manibus et in toto corpore suo fuit plane sanatus.

Jfliraculum tercium.
Domina Wislava, a uxor Ulrici, subdapiferi domini Henrici ducis Slesie, 

nepotem quendam Nenkerum nomine habuit, qui in sua puericia ex quadam infir- 
mitate in una manu et in uno pede paralisim incurrit tam graviter, quod nec ope 
medicorum nec unctionibus unguentorum neque remediis quibuscumque hominum 
arte appositis b poterat adjuvari. Mater ergo vovit eum ad sancte Iledwigis mau
soleum deferendum. Quo dum deportatus fuisset et c desuper positus continue 
quidem evasit jam dictorum tremorem menbrorum sed reductus ad hospicium, facto 
brevi intervallo temporis recidivum passus, in eandem relapsus est egritudincm, 
sic forte domino disponente, ut deus denuo invocatus per merita sancte Iledwigis 
et suam potenciam atque misericordiam esse magnam ostenderet et virtutem sancti- 
tatis beate Hedwigis novo miraculo habundancius Inimano generi declararet. Unde 
predicta mater postquam sensit récidivasse lilium d iterato eum ad sancte Hed
wigis reportavit e sepulcrum fusisque ibidem ex cordis desiderio lacrimis multipli- 
care preces supplicacionesque non destitit, donec filio memorato in eodem loco 
sanitatem plenariam inpetravit. Nam statím, quidquid ei ad accipiendum exhibitům 
fuit et accipere potuit et tenere, rediitque sanus, qui pei duos annos et dimidium 
predicta infirmitate fuerat fatigatus.

jïliraculum quartum*

*) Wizlava L. 1») composais T. L. c) et f. L. d) fil. suum T. L. e) deportavit Lg. f) Sdcs- 
lava T. L. Lg. Zdezl. IL g) »pic f. T. L. b) Loc p. 1. s. fiebat stellt T. am Bande naçbgctragcn 
il ne forte si II.

Sdezlava, f uxor Mathei de Thincia, existons in puerperio proxîma feria 
sexta post diem cinerum in manibus pedibusque ita fuit percussa paralisi, quod de 
manu aliéna eam oportuit et per calamum liquoribus recreari. Magnis quoque 
afiligebatur doloribus, si quandoque e propter necessitatem aliquo movebatur. Jacebat 
enim continue et dum mota seu alicubi portata vel girata fuisset ad alteram pal
tem, eciam hoc pro lenitate si ficbatb in lintheamine, vix poterat sustinere. In 
hiis ergo afílictionibus deduxit tempus usque ad festům beati Georgij martiris, in 
quo festo, quia jam apropinquare videbatur ad finem, extreme sibi fuit unctionis 
ministratum salvificum sacramentum. Nocte vero quadam ei quedam in sompnis 
apparuit venerabilis domina in religioso habitu, dicens: „vadě, visita sepulcrum 
beate Hedwigis et curaberis.“ Que expergefacta viro narravit, que viderat et 
audierat donnions et petivit instanter, ut secundum quod revelacio prefata docuerat, 
eam ad sancte Hedwigis sepulcrum deduceret festinanter. Recusabat autem ma- 
ritus, uxoris adinplere desiderium, timens ne si 1 moreretur in via, hommes di- 
cerent, quod moitem ipsius voluntarie accelerasset et sic inprovide actitando famé
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sue neglector existeret; putabatur namque ab omnibus ipsa femina subito moritura. 
Prévalait nich'lominus mulieris importuna peticio et vir, de amicornm consilio uxo- 
rem languidam usque ad mortem, in Trebnicz transmisit cum comitiva decenti, 
filium enim et filiam et duos famulos ei adjunxit. Hii ergo cum ante Trebniccnse 
cum veclura pervertissent monasterium in sede ponentes eam ad sancte Hedvvigis 
tumulum portaverunt, a ubi cum lacrimis apbat: „beata Hedvvigis, subveni miclti 
in egritudine hac laboranti.“ Multa quoque tuiba populi, que presens tune erat, 
ex compassione pro ipsa dominum invocabat. Et statim a sepulcro ad modicam 
deportata distanciai», sancte Hedvvigis niediante auxilio sanitatem recepit a domino 
currumque in quo advenerat, absque famulancium amminiculo dum volebat abire 
ascendens, ad propria rediit et in via, postquam tria recedens a sancte tumulo 
perrexisset miliaria, in vigilia sanctorum Petri et Pauli apostolorum, ab omni 
quam eodem anno incurrerat egritudine extitit plenius liberata. Dum autem ad 
proprium intrasset domiciliuin mai dus ejus, videns eam sine juvamine de curru 
descendere, in quo a pluribus viris vix fuerat collocata et sibi celeri gressu ob
viant venientem considerans, quam infra triduum emiseiat semivivam, b ammiracione 
et gaudio est repletus. Festinabant quoque de tota villa liomines concurrentes 
videre feminam quasi a mortuis suscitatam glorificabantque deum ac sancte Hed- 
wigis merita devocione supplici extollebant. P tares alii paralitici sancte Hedvvigis 
auxilio sunt curati, videlicet Snegula, require de mutis, miraculo secundo.

Duodecimo sequiturde quartanariis et febricUanlibus 
curatis.

Miïnculum primům, c
Adelbeidis, uxor Bernhardi civis Wratizlaviensis, febres quartanas pacie- 

batur pluribus annis et multa pio eis evadendis expendit in medicis et medicinis, 
que sibi tarnen minime profuerunt. Cum autem adverteret, quod cura ri non pos- 
set, sancte Hedwigi votum faciens ad ipsius accessit sepulcrum, orans et dicens: 
„beata Hedvvigis, si alicujus es meriti apud deum, de ista quant pacior me ab
solve quartana.“ >Sed incassum laboraverat, quia febres, quas veniens ad turnbam 
attulerat, abiens secum portabat. Laborcm nichilominus semel tl factum aliquociens 
îieravit, nam quatuor vicibus sancte Hedvvigis e visita vit mausoleum, quamvis de
sideratum abinde tune reportai e non meruerit sanitatem. Et non mirant si egri- 
tudinem nequibat evadere corporis, que langorem voluntarie retinuit mentis, cum 
fertum reclusum in vulnere carnem prohibeat f a plenaria sanitaie. Ista namque 
mulier, ut postmodum fatebatur, semper dubitaverat, utrnm beate Hedvvigis merita 
sibi possent ad sanitatem aliqualiter suflïagari. Unde curacionem ipsius dominus 
distulit, ut labores ejus tandem temuneraret daplici munere, dum videlicet détecta 
ac sanata cordis egritudine langores similiter ipsius effugaret a carne. Ammonita 

a) déport. T. L. b) femianimani Lg. c) mir. prim. f. Lg, <b seine] f. II. Lg. e) Hedwigi» f. 
T. L f' proliibebal L.

Il
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ergo per qiftndam visionem a domino, et sermone cujusdam viri religiosi non 1110- 
dicuin confortât», qui eam docuit, spe firma Beate Hedwigis adiré sepulcrum, omni 
diffidencie abjecto velocius obice, quinta vice sancte jam d'ele mausoleum adiit sup- 
plexque curacionis antbydotum postulavit, cum fiducia dicens: „beata Hedwigis, 
libera me, alioquin tibi valde irascar.“ Et ecce statim omnes digitorum manuum 
ipsius articuli ceperunt distendi cum magno dolore moxque a febribus, quibus 
duodecim annis et viginti quatuor diebus fuerat languida, per sancte Hedwigis 
auxilium plene extitit absoluta.

Terehdecimo sequitur de ’epylenticis et caducis.
Itliraculum primům.

Beatrix filia Sbilitci a militis de Puissiez epylentica b fuit. Que dum c ilia 
passione miserabili torquerctur, quecumque rapeie poterat, eciam sui vel alteiius 
corporis carnem dentibus laniabat, et intantum prevalucrat in ea morbus ille 
detestabilis, quod quandoque infra unius diei naturalis spacium, triginta vicibus 
sustinebat illud incommodum nec ci prodesse poterant quevis remedia sibi pro 
curacione apposita. Mater ergo ejus, d domina ÂVencezlava, confidens de meritis 
beate e Hedwigis, voto facto filiam in curru positam, ipsa vero peditando curium 
sequens, ad ejusdem sancte tumulum venit filiamque desuper ponens, liée dicens 
oravit: „beata Hedwigis, sicut tu liabes potestatem apud deum et te credo utique f 
foie sanctam, adjuva filiam ineam.“ Mox miserante deo puella per intercessionem 
sancte Hedwigis illam evasit egritudinem, nec deinceps, quam duobus annis et 
amplius sustinuerat sensit abhomiuabilcm passionem.

filiraculum secundum.
Dobromir, filia Clementis militis de Yeskotel, s a sua natîvitate caducum 

liabuit morbum. Quod autem illo laboraret morbo cognosci non poterat priusquam 
etatem infancie transcendisset et tantum piocessisset in diebus, quod valebat repere 
super terram. Bis vero aut ter, sepius eciam quater in die, hoc incommodo vexa- 
batur. Pater ergo cum inatre puelle nudis pedibus peregiinantes infra ebdomadam 
penthecostes ad sancte Hedwigis tumulum processerunt pueroque super idem se
pulcrum posito, invocabant deum cum lacrimis, ut eum propter mérita sancte Hed
wigis curare miseiicorditer dignaretur. Oracione complota filiam omnino recepcrunt 
incolumem, ita quod in ipsa de cetero illius morbi horribilis nunquam signum ali— 
quod appaiebat.

Quartodecimo sequiturh de demoniacis et mentecaptii.
RSiraculum primům, i

Adelheydis, privigna uxoris Hildcbrandi, mente capta, vix eciam reclusa 

a) S biltili L. Sbilicli H. Sbilini Lg. b' rpylcmplira T. L. c) iltun f. Lj;. rf) ipsins ^T. L. e) sancte 
Lg. . f) utique f. L. g) ^cschocel T. Yescholel L. b) seq. f. T. L. i) prim. f. Lg.
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poterat detincii et multa dicebat se monstra videre. Quam dum Jutha, a noverca 
ipsius, ob graciai» curacionis Ł duccret ad sancte Ilcdwigis sepulcrum expletoque 
majori parte itineris pervcnisset ad quendam montem, de quo poterat videi i eccle- 
sia in qua corpus beate Ilcdwigis conditum requiescit, čepit languida cum clamo- 
ribus dicere: „jam hic ego submergor/’ cum tarnen in eminencia moncium posita 
nichil in vicino esset de aqua. Deducta nichilominus ad sancte Hedwigis mauso
leum et oiantibus c pio ipsa multis, qui tune afluerunt homiiibus, statim liberata 
est a malo, quo quatuor ebdomadibus fuerat fatigata.

jfliraculunn secundum-d
Frater quidam de ordine predicatorum quasi freneticus erat. Ouem fiater 

alius ejusdem ordinis ad sancte Hedwigis deduxit sepulcrum. Ubi dum oracionem 
panter facerent, frater infirmus caput c reclinans ad sancte tumulum obdormivit et 
postmodum evigilans surrexit, ab egritudine liberatus tam intégré, quod eam de 
cetero numquam sensit.

Jłliraculum tercumi.1
Dobrozlava, uxor Mychaclîs militis de Breulicz, & quia maniaca erat et 

arrepticia, vinculis detinebauir ligata, ne vestes suas discei pcret et alia quecumque 
apprehenderet dissiparet, nam ad que manus mittere poterat crudeliter pcrtractabat. 
Si quandoque sibi ollerebatur crucis signaculum spuebat denlibusque frendebat, 
dum aliud facere non potuit conüa ipsum. Deducta tandem fuit ad sancte lled- 
wigis sepulcrum ibique pro ipsa oracione facta ad dominum in multorum ll pre- 
sencia per ejusdem sancte sufîragia a passione, quam a festo sancti Viti usque ad 
festům beati1 Bartholomei eodem anno sustinuerat extitit liberata.

Jfliraculum quartum.
Bratumila, uxor Wencezlai in villa Geiz k nomine commoiantis, quadam 

die vidit, sibi in forma unius mendici demonem apparentem, quo viso, crucis sta
tím signaculo se munivit. líostis autem antiqus adversus eam voce intonuit, in— 
quiens: „quid contra nos moves hoc lignum?‘4 Per lignum volens intelligi má
niím, qua se crucein lacions 1 benedixerat, ipsamque manum appréhendons compres- 
sit tam valide, quod omnes digitos ejus vole inpressit, et exlunc manus ilia exa- 
ruit inpressique palme sic deinceps rfigiti permanserunt. Militas quoque hec femina 
illusiones tamque vehementes™ corporis afflictiones n ab eodem salutis adversaiio 
est perpessa, quod ex toto fuit usu racionis privata. Nam ei dum nominarentur 
sancti aut crux offerebatur, e contra sputum mittebat. Deducta vero ab ami- 

a) Utha T. L. Jultlia II. Lg. b) cnrationis ipsius Lg. c) oraciombns D. Lg. <1) secund. f. Lg. 
e' c. řuum T. L. f) Mir. tcrcium f. Lg. g) Brculiz T. L. Breuliezi Lg. b) et ibi facta pro ip«a 
oracione in multorum T. L. i) sancti T. L is) Gelez Lg. I) faciendo T. L. in) vebcmentis T. L. 
ni affltccionem II. Lg.

11*  
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cis ad sepulcrum sancte Iledwigis feria sexta infra pasclialem ebdomadam illucque 
per octo (lies, dum singulis diebus adducta fuisset, tandem liberata a demonio fuit 
et usum racionis rchabuit, beate Iledwigis medianie juvamine, manu tarnen ipsius 
quam demon attigerat arida remanente. Quam per bicnuium et amplius quia por- 
tabat inhabilcm ad labores, maritus ejus non modicum ex hoc a affectas tedio, eam 
ducens coram Wratizlaviensi episcopo domino Thoma primo, divorcium peciit, 
allegans ipsam sibi fore inutilcm pro auxilio opportuno. Episcopus autem, ut vir 
ulique litteratus et prudens, ei respondit: „ex quo sanam accepisti eciam nunc 
servabis infirmant.“ Dominus quoque Bertoldus, Trebnicensis plebanus, quia 
archipresbiter erat, compulit virum eundem divorcium petentem prestare fidejusso- 
riam caucionem, ne dimitteret feminain propter manum quam habuit b aridam, cum 
hoc nullatenus ci de jure liceret. In tercio vero anno postquam liberata fuit a 
demonio, ad sancte Iledwigis Herum properavit sepulcrum, si forte per ipsius sancte 
auxilium manus sue posset ariditatem evadere, et ob hanc causam dictum sepul
crum šeptem diebus continue visitavit, orans et dicens: „sancta Hedvvigis, tibi 
commendo animant meam corpusque meum et rogo, ut manus mec michi restituas 
saniiatem.“ Tandem misertus illius dominus, beate Iledwigis intercedentibus nie- 
ritis, in ostio cappelie, in qua corpus ejusdem sancte sepultum ostenditur, manus 
jam dicte ariditatem sua potencia celeriter c circa festům beati Jacobi apostoli re
polit et plenariam ei sospitateni d donavit.

Quintodecimo de curatis a disscnteria et fluxu 
sanguinis.

Miraculum primům.
Idea, filia Luce civis Wratislaviensis, dum esset cum jam dieto patře suo 

et matre sua líelwiga c nomine apud avunculum snům in Ratebor, que civitas di- 
stat a Wratislavia per viginti Polonica miliaria,* 2J gravissimam dissenteriam in- 
cidit, qua vexabatur cbdomadibus sexdecim, f ita quod de ipsius vita longiori 
dubium habebatur. Preterea in ipsa egritudinc aliud sibi flagelium superaddidit 
dominus, sic ut nec manibus neque pedibus uti posset, dum enim pedes ejus ap- 
plicari deberent corpori aut extendi ciboque quando eam contigit refici, totum hoc 
oportuit manibus fieri alienis. Prefati ergo parentes ipsius votum fecerunt, ut 
eam ad sancte Iledwigis sepulcrum deducerent inponentesque ipsam vecture deo 
supplicare cepeiunt, ut ei dignaretur per sancte Iledwigis merita subvenire. Cum 
autem aute civitatem Ví ratizlaviensem venirent, puella g intégré in toto corpore

3) Thomas I. war Bischof von Breslau vom Jahre 1252 — I2G7.
2) Jetzt wird die Entfernung auf 22 Preussische Meilen angegeben.

*) ex Loc f. Lg. b) quam h. f. T. L. c) cclcritcr f. T. L. d) sanitatem T. L. e) Helwica H. 
f) scdccim T. L. Lg g) puella f. L.
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est sanata incepitque pedibus et manibus plene uti. Unde non modico exultantes 
gaudio parentes cum filia inclioatum iter ad sancte Hedwigis limina compleverunt 
in sancti Mychaelis vigilia laudesque domino persolventes ac sancte Hedwigis pre- 
conizantes gloriam sanctitatis ad propria šunt reversi.

Miraculuin secundum.
Bertradis de Cyrnaa fluxum sanguinis sexdecim ebdomadibus paciebatur 

tam graviter, quod nulla medicorum ope, licet multa in eis expendisset, poterat 
adjuvari. Non ergo erat opinio quod evadere possety quin de illa egritudine mo- 
reretur. Vovit tarnen beate Hedwigis vis'tare sepulerum, si ei sanitas donaretur 
et continue est sanata. Sed quia de viri sui consilio votum emissum distulit adim- 
plere recidivavit celerius et cepit gravius infirmari quam prius. Iteravit ergo vo
tum et sollicite adinplevit sanitatemque obtinuit beate Hedwigis auxilio mediante.

Seætodeciisio de curatis a squinancia. b
MiraeuSum primům, c

Petrus Bohemus de Scassicz d de familia ducis, morbum qui squinancia di- 
citur in suo gutture paciebatur, qui eum intantum occupavcrat, quod loqui non 
poterat per très dies nec ciburn nec poculum sumere neque comode potuit lespirarc. 
Cumque vovisset, nudis pedibus et in cilicio se venturum ad sancte Hedwigis se
pulerum, si eum curaret a morbo predicto, voto emisso, se ad quiescendum dé
posait et dormivit post sompnumque evigilans se sensit omnino sanatum et gracias 
egit deo sancteque Hedwigi, cujus intercessione sanitatem sibi credidit restitutam.

Decimoseplbno de iiifislulalis curatis.
Miraculum priinum. e

Laurcncius de Licouicz, vir grandevus et canus, vulnus in pectoie habuit 
inllstulatum, de quo sanies profluebat et fetor maximus exalabat, propter cujus 
fetoris intolleranciam uxor eum odio habuit et ab eo recessit. Pedes insuper con
tractes habebat et ideo nec valuit ambulare sed jacens continue hoc multiplici in- 
commodo pulsabatur. Spem tarnen habens in domino, ipsius clemenciam per sancte 
Hedwigis merita invocabat et f releva tus fuit in tantum, quod et de lecto surgebat 
et aliquantulum progredi poterat. Fecit ergo votum veniendi ad sancte Hedwigis 
sepulcium duobusque sustentatus baculis, quia debilis adhuc erat, hinc inde nu- 
tando, a suo domicilio, quod per tria distabat miliaria, etc infra quinque dies vix 
ad dictum pervenit sepulcrurn feria sexta ante festům beati Bartholomei cum magno 
labore, ubi eciam sic oravit: „sancta Hedwigis, libera me, h quia ego vole esse

a) Ci ni a Lg. b) De squinantieis Cura lis II. c) mir. pi mi. I’. Lj. <1) Scassîz T. f.. Cassuz II- 
e) mir prim. i. Lg. f) et f. L. g) et f. Lg. h) sana me T. L.
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quamdiu vixero servus tuus.“ Statím, qui languerat fore quindecim mensibus 
homo in pèdibus plene curatus est evasitque infistuiatum et fetidum pectoris vul
nus unoquoque die rediit in domurn suam, gradiens super pedes suos per iter, quo 
quinque diebus venerat difficultés Dominus Volimiius Wladizlaviensis “ cpisco- 
nus i) qui unus fuit de examinaloribus miraculorum, locum prefati vulnens mi- 
raculose curati per sancte Hedvvigis merita L suis postmodum manibus attrectavit 
perhibensque tcstimonium dixit, quod ipsum vulnus plene sanatum invenerit.

Jfliruculum secundum.
Stronizlava in humero dextro liabuit strumam ad unius panis c magnitudinem, 

que tandem rupta fuit et sanies exinde profluxit postmodumque extitit infistulata. 
Eadem quoque mulier usum perdiderat dextre manus et talibus obruta ma lis ante 
primům introitum Tartarorum in Poloniam sic oppressa permansit, donec fer ; sex 
anni post beate Hedvvigis obitum complerentur. Eo namque tempore ipsa femina 
ad sancte jam dicte sepulcrum accédons oravit cum lacrimis, dicens: „domina mea 
bcata Hedvvigis, redde meo sanitatem omnimodam corpori, ut de labore ipsius va- 
leam sustentari.“ Continue sanata est mulier et liberata plenarie ab utroque, quo 
laboraverat egritudinis morbo. Aliqua tarnen signa turnoris omni remoto dolore in 
ioco strume poslquam curata fuerat remanseiunt.

XVIII. De erutis a periculo mortis.
Mirac»lum primům, d

Dominicus, puer erat octo annorum filius Vitozlai e militis de Borech, quem 
equs unguia pedis ad tempus percussit tam valide, quod pro mortuo habitus lit 
ira diu quod aliquis peditando unum pci transire poterat Polonicom miliare. Tan
dem resumptis viribus ad vitam quidem corporis rediit sed in capite receptům le
tale vulnus permansit. Cui dum parentes et amici pulveres et unguenta, que po- 
terant habere apponerent et tarnen sanitatem nullatenus conferebant, quia caro 
quedam in ipso vulnere crescens ad unius longitudinem digiti obsistebat, ne posset 
vulnus obduci. Existente ergo f puero in mortis periculo, recordatus, pater ejus, 
qualiter prius fuerat per beate Hedvvigis auxilium libcratus ab alia létali egntudine, 

a) Wlcdislav. T. L. Lg. b) mérita f. Lg. c) manus T. L. d) primům f. Lg. e) Viloslai T. L. Lg. 

f) Exist. autem L.

i) Wolvuiirus d. g. Wladislavicnsis cpiscopus, wie er sieh nennt, gab 50. Jnnt 126j 
in Tiebnilz mit Einwilligung des Bisebofs Thomas von Breslau, den, am läge des 
heil. Vitus und am Einweihungslage, die Kirche in Zadel (O. JĄ M. von rian- 
kenslein) Besuchenden 40 Tage Ablass. Derselbe gab 1270, 8. Mai zu Krakau de» 
Besuchern des Klosters Trebnitz 40 Tage Ablass. Urkk. Er war B«sehot von Wh- 
disjav seit dem Jahre 1282 und starb 1271. Dlugoss T. 1. col. 744 und /Jo d. 
Leipziger Ausg.
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sccundum quod supra ostcnditur, ubi de infirmis curatis referhir, miraculo primo, 
in Trebnicz ivit ad sancte Hedwigis lirnina, oraturus pro ejusdem pucri sanitate. 
Et ecce, in ipso triduo quo in eundo fecit moram pater, predictus filius ejus, 
qui a festo nativitatis beate virginis, recepto ut predicitur mortifero vulnere lan- 
guerat usque a ad octavam epy phanie domini eodem anno sequentis L sanatus est 
adeo plene, ut mater venienti marito cum gaudio currens obviam diceret: „filius 
noster est per dei graciam bene sanus.“ Modicum autem signum in loco reman- 
serat vulneris, domino sic disponente propter patrati miraculi cvidenciam claiiorem.

flliraculum sccundum-
Hysendrudis, c uxor Beioldi d de Wratizlavia, dum conccpto fehl gravid« 

esset elapsisque novem ebdomadibus et expleto tempore, quo conceptus in utero 
vivificari communiter solet, nec ipsa ut debebat naturaliter moveri conccptum 
sentiret infantem, gravari mortisque sibi procul dubio imminentis ccpit periculum 
formidare. Nullum autem ei dabatur nec forte dari poterat efficacius pro corporis 
salute consilium, nisi ut beate Hedwigis invocatura patrocinium ejus c adiret sc- 
pulcrum, quod et fecit. Sed quia de jam dicte sancte meritis dubitavit nec sutfi- 
cienter credula extitit, graciam sanitatis quam desiderabat, merito non invenit. Nec 
poterat utique ad peifectam curacionem pertingere, donec diftidencie tenebras ipsius 
inherentes firmius pectori, credulitatis luce contigit plenius effugari. Ammonita ergo 
per fidelem virum hospitem suum, in cujus se collegerat domo, ut cum omni fi- 
ducia sanctam Hedwigini pro sua invocarct salute, si a tanto vellet celerius líbe— 
rari periculo, iteiato ad sancte sepulcrum accessit abjectoque tocius dubitacionis 
offendiculo, ipsam devotis, ut eam adjuvaie dignaretur precibus invocavit. Mira- 
bile certe, mox mente a dubietatis niorbo sanata, salus f corporea est secuta, 
na in postquam ad tumulum sancte Hedwigis fuisset reversa et orasset ibidem, puer 
ejus in uteio cepit moveri, dum autem iterasset oracionem, puer iteium amplius 
movebatur, tcrcio vero dum coníidenter oravit, conceptum plene vivere sensit. 
Reversa autem ad domům propriim tempore dobito cum salute peperit filiam, vo- 
catam postmodum piopr a nomine Margaretám, £ gracias agens deo et beate Hed- 
wigi cujus auxilio a mortis faucibus extitit libeiata.